
BALANCE
Seguridad Pública

2014 - 2017



Seguridad moderna, integral e inteligente

La seguridad debe ser abordada de una manera amplia. Esta debe tener como objetivo primordial que la 
población sienta la menor cantidad de amenazas a las que se enfrenta diariamente,  ya sean relacionadas con lo 
delictual, los desastres naturales, los problemas viales o todo lo que atente con su tranquilidad en una sociedad 
de riesgo, como en la que vivimos. 

Las miradas más convencionales se han centrado solo en lo delictual y en consecuencia sus respuestas se han 
limitado al control. Es por esto que hemos tomado la decisión de llevar adelante políticas que aborden la 
seguridad en su aspecto más integro y amplio, considerando la necesidad de modernizar los esfuerzos y las 
políticas, apuntando hacia el bienestar del ser humano que se enfrenta a todo tipo de riesgos. 

En este balance de la seguridad, presentamos y evaluamos todos los fenómenos, tanto públicos como privados, 
que son responsables del estado de la seguridad en Chile junto con los esfuerzos integrales y sus resultados. La 
idea que nos hemos trazado es contrarrestar el peligro y minimizarlo lo más posible.



Orden Público
EVENTOS
DE FÚTBOL
PROFESIONAL

2017

61.848 -18,5%
2014

75.893

2017

809 -0,7%2014

815

2017

42.724 +14,9%
2014

37.192

Guardias privados requeridos

EVENTOS 
MASIVOS NO 
FÚTBOL 
PROFESIONAL (*) 

Fuente: Carabineros

Personal policial utilizado

Número de servicios policiales

Periodo enero a noviembre 2014-2017

Periodo enero a noviembre 2014-2017

2017

93 -84,3%
2014

613marchas

2017

21
2014

12DESALOJOS

2017

3.870
2014

4.148DETENIDOS

2017

196.689
2014

760.266ASISTENTES

2017

47 -94,3%

+75%

-6,7%

-74,1%

2014

831MANIFESTACIONES



2017

44 -65,6%
2014

128

2017

94
+38,2%2014

68

2017

34 -50,7%
2014

69

2017

172
2014

265 -35,1%

Rescates de montaña, acuáticos y urbanos

Fuente: Carabineros.

Rescates de montaña

Rescates en el agua

Rescate urbano y otro

Total rescates

Periodo enero a noviembre 2014-2017



Emergencias

Fuente: ONEMI.



Investigación criminal
Órdenes de detención Carabineros-PDI 2017

   

Labor de laboratorios y unidades especiales (Lacrim, Labocar y SIAT)

Delitos económicos/complejos en investigación 

Fuente: Carabineros, PDI

+1,3%
2014

127.172

+40,8

2017

128.787

2014

65.124
2017

91.689

+9,9%
2016

27.651
2017

30.396

Periodo enero a octubre 2014-2017

Periodo enero a octubre 2014-2017

Periodo enero a octubre 2014-2017



Prevención y control

Fuente: Carabineros, PDI

FISCALIZACIÓN TRANSANTIAGO  

Buses fiscalizados 2017

56.462
Denuncias por evasión 2017

77.693
Detenciones por orden pendiente u otro

529

1.174.309         +37,2%

INFRACCIONES DE TRÁNSITO 2017

Clorhidrato de Cocaína: 

5,2  toneladas                              +40,6%

Pasta Base: 

10,6   toneladas                          -15,8%

Marihuana elaborada: 

15,1    toneladas                           -31,2%

DROGAS  

30,8 toneladas

Periodo enero a octubre 2014-2017

Periodo enero a octubre 2014-2017



Prevención y control

Fuente: Carabineros.

Control preventivo de identidad (enero a octubre)

2017

2.171.752



Control Fronterizo

2017

5.834
+6,9%

2017

1.133 +2,0%
2014

1.111

2014

5.453

2017

2.169.526 +161,7%
2014

828.916

+38,3%
2014

8.312.326  
personas

2017

11.493.086
personas

Fuente: PDI. Fuente: Carabineros.

ENTRADA AL PAÍS

EXPULSIONES

PATRULLAJES HITOS FRONTERIZOS

INCAUTACIÓN DE CIGARRILLOS DE
CONTRABANDO CARABINEROS

Periodo enero a noviembre 2014-2017Periodo enero a octubre 2014-2017



Ciberdelitos

Fuente: CEAD, SPD

Clonación de trajetas/
Uso fraudulento

Sabotaje 
informático

Espionaje 
informático

+208,7%
Variación ene-nov

2014/2017

5,9%
Variación ene-nov

2014/2017

-37,6%
Variación ene-nov

2014/2017



Seguridad privada

Fuente: Carabineros.              

 -6,3%

 -12,5%

-34,7%

FISCALIZACIÓN A ESTABLECIMIENTOS 
DE VENTAS DE ARMAS

2016

95
2017

89

2014

67.993
2017

44.394

2014

6.196
2017

5.424

ARMAS INSCRITAS FISCALIZADAS

TOTAL ARMAS INSCRITAS EN 
EL PERIODOENTIDADES OBLIGADAS

+635,4%

518
TOTAL

456    
MARZO 2014  -  septiembre  2017

62 

Periodo enero a noviembre 2016-2017

Periodo enero a noviembre 2014-2017

Periodo enero a noviembre 2014-2017

  HASTA   2014



Mesas de trabajo

CENTROS COMERCIALES
A nivel de centros comerciales, el trabajo que se inició con 20 centros comerciales en 2016, se amplió a 30 durante 2017.

Robo de transporte de valores Robos de cajeros automáticos Delitos al transporte de carga terrestre

-66,6%  -79,1%  -32,2%

229

Periodo enero a noviembre
2014-2017

Periodo enero a noviembre
2014-2017

Periodo enero a noviembre
2015-2017

Fuente: Carabineros.              

Consumados 
Total



Macrozona Norte

Fuente: Carabineros, PDI, CEAD, SPD

DISMINUCIÓN
MACROZONA NORTE

-14,6 %
Periodo enero a noviembre 2014-2017 



Macrozona Sur

Fuente: Carabineros, PDI, CEAD, SPD

DISMINUCIÓN
MACROZONA SUR

-15,8 %
Periodo enero a noviembre 2014-2017 

-13,45%
VIOLENCIA RURAL

Periodo 2016-2017 
(antecedentes actualizados al 

18 de diciembre de 2017)

Fuente: Carabineros



Delitos de mayor connotación social

DISMINUCIÓN
PAÍS

-11%
Periodo enero a noviembre 2014-2017 



Casos policiales por región



Consejos Comunales de Seguridad Pública
Ley 20.965

Número total de comunas:

Comunas con consejo constituido: 

Comunas sin consejo: Atacama: Tierra Amarilla
Maule: San Rafael y Retiro
Los Ríos: Corral
Los Lagos: Puqueldón

345
340

5



2014 - 2017


